
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti * Pn»o. f«lcon»»*. Ancon*. S B«n«»»lto. P«t<«'*, Orton*. Vnto

Vi^^L-o -f^O
Si attesta formale regolarità della documentazione di spesa

:aS^S^"à.^..^.lA.ffllB
€

......c.......

PCI.

.............PCI. ..

 .....

 ......

 .......
Settore Economico Fìnrfiziario e Patrimoniale

fi Funzionari^esponsabile
Fabrizic/i.odovia

e......./....„.„........... PCI.

Determina del Segretario Generale

n.2o del ^0/0^1^0^3

DETERMINA A CONTRARRE: SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN POSITION PAPER
SUGLI STRUMENTI DI INFO-MOBILITA' E SOLUZIONI SMART PER IL TRAFFICO
PASSEGGERI, DA REALIZZARSI NELL'AMBITO DEL PROGETTO MIMOSA,
PROGRAMMA ITALIA-CROAZIA, CUP: E89E20000780005CIG: ZCD38B09D2

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

CONSIDERATO che l'articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di sistema
portuale;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n* 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.DQrto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti * Pnwo. F«lcon*r». Ancon». S BrrwXtto Pn<*»* Onon» Vnto

RICHIAMATA

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RICHIAMATA

la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del
Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre
2022;

il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario in corso di questa
Autorità;

che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è partner
del Progetto MIMOSA, finanziato dal programma ITALIA-CROAZIA,
CUP E89E20000780005;

che il progetto MIMOSA ha una durata di 42 mesi, dal 01 gennaio 2020
fino al 30 giugno 2023. Obiettivi generali del progetto MIMOSA sono
migliorare l'offerta di soluzioni e servizi per il trasporto passeggeri
multimodali sostenibili e promuovere un nuovo approccio
transfrontaliero per la mobilità dei passeggeri nell'area di programma;

la Determina del Segretario Generale n. 53 del 24.11.2022 di avvio del
procedimento e nomina del RUP per la realizzazione del servizio
indicato in epigrafe;

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa con prot.8695 del 25/1 1/2022, sulla
base del principio di rotazione, alle società iscritte nella lista fornitori di
questa Autorità di Sistema Portuale, appartenenti alla categoria
"73.00.00- Pubblicità e Ricerche di mercato" con esclusione delle

imprese con cui il Settore "Sviluppo, Promozione, Statistiche,
Comunicazione e Progetti Europei" ha contratti in corso o ha concluso
contratti negli ultimi 12 mesi. Di seguito l'elenco dei soggetti economici
selezionati: Camera Work, P.IVA: 02384310427, Promo PA
Fondazione, P.IVA: 01922510464, Gruppo Editoriale Effemmeti,
P.IVA: 03563130719, Steer Davies & Gleave Limited, P.IVA:
01964621203, Lexmedia s.r.l. P.IVA: 09147251004, Mediacom S.r.l.,
P.IVA: 03467031211, Mediaconsult, P.IVA: 07189200723, Top
Media Web & Research srls, P. IVA: 15490251004, Formula Brand di
Luigi Patruno, P. IVA: 12757931006, Moretti Comunicazione srl, P. IVA:
02567250424, Fabrizio Borgogna, P.IVA: 01153560311, Eurema
srls, P.IVA: 05623520870, Intesto srl, P.IVA: 04090050966,
Mediagraphicsrl unipersonale, P.IVA: 05833480725, Setappsrl, P.IVA:
02778880423, INFO srl, P.IVA: 04656100726, Vanilla Marketing
srl, P. IVA: 02646270427, Planet Stand Creation srl, P. IVA:
04655611210, STC Managing Sri, P.IVA: 07841320729, Logica

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti a. Pcw'o. fiK.owi. Ancon» S 8<'rwX'oo. Pnc*»* Often» Vitto

VISTI

PRESO ATTO

VISTE

Informatica srl, P.IVA: 05332771004, Vivenda Sri, P.IVA:
08959351001, Marche Smart Mobility, P.IVA: 02832010421, VBR
Group, P. IVA: 03006640647;

i preventivi presentati dalle società "Camera Work (prot 0015108 del
07/12/2022) che propone di svolgere il servizio per un importo pari ad
Eur 18.239,76 + IVA comprensivo di ribasso per esonero dalla cauzione
definitiva e Vanilla Marketing srl (prot 0015106 del 07/12/2022), che
propone di svolgere il servizio per un importo pari ad Eur 15.174,32 +
IVA comprensivo di ribasso per esonero dalla cauzione definitiva;

della relazione del Responsabile del Procedimento che evidenzia, in
base alle proposte ricevute, che solo quella pervenuta dalla società
Camera Work risulta completa nella previsione e descrizione delle
attività da svolgere;

le linee guida 4 di ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente
ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. , ed in particolare il paragrafo 4 relativo agli
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

il D. Igs. 50/2016 ed in particolare l'art 32 comma 2; gli articoli 1, comma
2, lett. a) e 8 comma 1 lett. a) del D. L. 76/2020, convertito, con
modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii.;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

1) Di procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 1, comma 2, leti a) del D. L. 76/2020
convertito con modificazioni nella Legge. n. 120/2020 e modificato dall' art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito dalla L. n 108/2021 del servizio di redazione di un position
paper sugli strumenti di info-mobilità e soluzioni smart per il traffico passeggeri, da
realizzarsi nell'ambito del progetto MIMOSA, programma Italia-Croazia, per un
importo complessivo pari ad € 18.239,76 + IVA alla società Camera Work.

2) Di imputare la spesa pari ad € 22.252,51 IVA compresa per il servizio di cui al punto
1 al capitolo 121.150 voce 1.03.02.11.999/B avente ad oggetto "Altre prestazioni

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.porto.ancona.it

RICHIAMATI



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

PO*I> <3' P«bfc»'o. ?AicoftAfa. Ancom. S 8<lrw<t<'Ko. PWC*?*. Orton». V<i(o

professionali e specialistiche n.a.c." del bilancio dell'Autorità di Sistema Portuale del
mare Adriatico Centrale dell'anno 2023.

3) Di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione
di legge previsti dal D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sa/^y?y% Mi&Sfvino

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Poni di Pesare, Falconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona, Vasto

Settore Sviluppo, Promozione, statistiche,
Comunicazione e Progetti europei

Documento istruttoria: servizio di redazione di un position paper sugli strumenti di info-
mobilità e soluzioni smart per il traffico passeggeri, da realizzarsi nell'ambito del progetto
MIMOSA, programma Italia-Croazia, CUP: E89E20000780005 CIG: ZCD38B09D2

Il Responsabile del Procedimento
(ai sensi della Determina 53 del 24 novembre 2022)

VISTA

VISTO

la Legge 28 gennaio 1994 n.84 ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in
materia portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n.169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, in attuazione
dell'art.8, comma 1 lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modifiche
ed integrazioni;

il D. Igs. 50/2016, ed in particolare dell'art .36 comma 2, lettera a); l'art. 1 co. 2
lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 del
D. L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è partner del
Progetto MIMOSA, finanziato dal programma ITALIA-CROAZIA, CUP
E89E20000780005;

CONSIDERATO che il progetto MIMOSA ha una durata di 42 mesi, dal 01 gennaio 2020 fino al 30
giugno 2023. Obiettivi generali del progetto MIMOSA sono migliorare l'offerta di
soluzioni e servizi per il trasporto passeggeri multimodali sostenibili e
promuovere un nuovo approccio transfrontaliero per la mobilità dei passeggeri
nell'area di programma;

RICHIAMATA

VISTA

la Determina del Segretario Generale n. 53 del 24.11.2022 di avvio del
procedimento per la realizzazione del servizio indicato in epigrafe;

la richiesta di preventivo trasmessa con prot.8695 del 25/11/2022, sulla base del
principio di rotazione, alle società iscritte nella lista fornitori di questa Autorità di
Sistema Portuale, appartenenti alla categoria "73.00.00- Pubblicità e Ricerche di
mercato" con esclusione delle imprese con cui il Settore "Sviluppo, Promozione,
Statistiche, Comunicazione e Progetti Europei" ha contratti in corso o ha
concluso contratti negli ultimi 12 mesi. Di seguito l'elenco dei soggetti economici
selezionati: Camera Work, P. I VA: 02384310427, Promo PA Fondazione, P. l VA:
01922510464, Gruppo Editoriale Effemmeti, P.IVA: 03563130719, Steer
Davies & Gleave Limited, P.IVA: 01964621203, Lexmedia s.r.l. P.IVA:
09147251004, Mediacom S.r.l., P.IVA: 03467031211, Mediaconsult, P.IVA:

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@>porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona, S Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

07189200723, Top Media Web & Research srls, P.IVA: 15490251004, Formula
Brand di Luigi Patruno, P.IVA: 12757931006, Moretti Comunicazione srl, P.IVA:
02567250424, Fabrizio Borgogna, P.IVA: 01153560311, Eurema srls, P.IVA:
05623520870, Intesto srl, P.IVA: 04090050966, Mediagraphic srl unipersonale,
P.IVA: 05833480725, Set app srl, P.IVA: 02778880423, INFO srl, P.IVA:
04656100726, Vanilla Marketing srl, P. l VA: 02646270427, Planet Stand Creation
srl, P.IVA: 04655611210, STC Managing Sri, P.IVA: 07841320729, Logica
Informatica srl, P.IVA: 05332771004, Vivenda Sri, P.IVA: 08959351001, Marche
Smart Mobility, P.IVA: 02832010421, VBR Group, P.IVA: 03006640647;

VISTI i preventivi presentati dalle società "Camera Work (prot 0015108 del 07/12/2022)
che propone di svolgere il servizio per un importo pari ad Eur 18.239,76 + IVA
comprensivo di ribasso per esonero dalla cauzione definitiva e Vanilla Marketing
srl (prot 0015106 del 07/12/2022), che propone di svolgere il servizio per un
importo pari ad Eur 15.174,32 + IVA comprensivo di ribasso per esonero dalla
cauzione definitiva;

CONSIDERATO che soltanto la proposta formulata da Camera Work risulta completa rispetto alle
attività da svolgere;

CONSIDERATA la natura del servizio oggetto del preventivo prot. n. 0015108 del 07/12/2022),
nonché del relativo importo, si ritiene di applicare quanto previsto dall'art. 103
c.11 del D. Lgs. 50/2016 in merito alla garanzia definitiva;

PRESO ATTO che nei confronti dell'operatore, sono state avviate le verifiche di cui all'art. 80
D.lgs. 50/2016, e risulta acquisito DURO regolare;

VISTO il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario in corso di questa Autorità;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai
soggetti di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990;

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di
conflitto di interesse di cui agli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi
dell'art.42 del d.lgs. n.50/2016;

TUTTO CIÒ' PREMESSO, PROPONE

Di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020
convertito con modificazioni nella Legge. n. 120/2020 e modificato dall' art. 51 del D.L.
77/2021 convertito dalla L. n 108/2021 del servizio di redazione di un position paper
sugli strumenti di info-mobilità e soluzioni smart per il traffico passeggeri, da realizzarsi
nell'ambito del progetto MIMOSA, programma Italia-Croazia, per un importo
complessivo pari ad € 18.239,76 + IVA alla società "Camera Work.

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infofaporto.ancona.it - www.Dorto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara, Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

• Di imputare la spesa pari ad € 22.252,51 IVA compresa per il servizio di cui al punto 1 al
capitolo 121.150 voce 1.03.02.11.999/B avente ad oggetto "Altre prestazioni
professional) e specialistiche n.a.c." del bilancio dell'Autorità di Sistema Portuale del
mare Adriatico Centrale dell'anno 2023.

Ancona, data della firma

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Guido Vettorel

/
Firmato digitalmente da:

VETTOREL GUIDO
Firmato il 07/02/2023 16:11
Seriale Certificato: 66369
Valido dal 12/01/2021 al 12/01/2024

InfoCamere Qualified Eiectronic Signature CA

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


